
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  48   Del  07-07-2025 

 
 

Oggetto: ANTICIPAZIONE FINANZIAMENTO "REALIZZAZZIONE ED 
IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E CAMMINI TEMATICI 
MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI NELLE VARIE 
FRAZIONI"_ finanziato ai sensi del PNC - Misura A Sub Misura A3 Linea 
di intervento A3.3 - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di luglio alle ore 10:05, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 con la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.12.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (NADUP) 2025/2027; 

 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.04.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito in Legge n. 131/2021 

Premesso che: 

al Comune di Valle Castellana è stata assegnato un contributo, come da allegato alla 
succitata Ordinanza, di seguito riepilogata: Misura A – Sub Misura A3 – Linea di 
intervento A3.3 per la realizzazione ed implementazione di percorso e cammini 
tematici mediante la realizzazione e riqualificazione di sentieri nelle varie frazioni 
per un importo complessivo pari ad Euro 530.000,00; 

Preso atto che: 

 
- il progetto definitivo-esecutivo è stato validato, come verbale prot. 4453 del 

08.06.2022, dal Responsabile del Procedimento a seguito di rapporto di 
verifica ed approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 09.06.2022; 

 
- con la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 721 del 09.12.2022 sono 

stati aggiudicati definitivamente i lavori alla ditta VERDE AMBIENTE S.R.L. 
con sede in Via Massimo D’Azeglio n. 1 – Pesaro (PU) - cap 61100 - P.IVA 
02179240417 che ha partecipato come capogruppo della ATI (Associazione 
Temporanea Impresa) come di seguito:  

 
Capogruppo mandatario: VERDE AMBIENTE SRL  i cui dati fiscali e 
finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle normative 
di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio 
nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010 con quota di 
partecipazione al 51%;  

Componente mandante: EUROCOOP LAGA SOCIETA’ COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA –  i cui dati fiscali e finanziari non vengono 
riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento 
UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita 
dichiarazione di cui alla legge 136/2010 con quota di partecipazione al 32%; 

Componente mandante: F.lli MARTELLA DONALD E IVAN SNC  i cui dati 
fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle 



normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti 
dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010 con quota 
di partecipazione al 17%; 

- con la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 566 del 13.10.2023 con la 
quale è stato approvato il 1° SAL (Stato Avanzamento dei Lavori) a tutto il 
19.09.2023, per un importo dei lavori realizzati pari ad Euro 254.059,48 (al 
netto del ribasso percentuale del 3%), oltre iva al 10 %; 

 
- con la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 7 del 07.01.2025, a firma 

della dottoressa D’Agostino Katia, è stato approvato il 2° SAL per i lavori di 
REALIZZAZZIONE ED MPLEMENTAZIONE DI PERCORSI E CAMMINI 
TEMATICI MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI NELLE 
VARIE FRAZIONI”_ Misura A – Sub Misura A3 – Linea di intervento A3.3  
 

Dato atto che: 
- per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG: 9437698AC2; 
- il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J97H21037220001; 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 95 del 07.02.2025 con la 
quale sono state liquidate in acconto le fatture rimesse per il 2° sal; 

CONSIDERATO che per l’intervento è in corso la rendicontazione delle somme 
presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

VISTO il sollecito di liquidazione fatture, inoltrata dalla ditta F.LLI MARTELLA 
SNC di Donald & Ivan, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 2972 del 08.05.2024; 

Considerato che, al fine di provvedere ai pagamenti delle somme dovute, si 
rende necessario porre in essere i provvedimenti per un’anticipazione di cassa per 
un totale di Euro 87.932,80; 

Ritenuto, dunque, necessario emettere i rispettivi mandati di pagamento, 
mediante utilizzo del fondo di cassa dell’Ente, successivamente reintegrabile con le 
erogazioni sovra comunali, per un ammontare complessivo di € 88.013,80; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal 
Responsabile competente; 
 
Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ai 
sensi dell’art 3 della Legge 241 del 1990; 

2. di autorizzare l’Area Finanziaria ad emettere i mandati di pagamento per 
l’importo complessivo di € 88.013,80, per: 

 il pagamento a saldo delle seguenti fatture: 



→ Fattura n. 1/25 del 08.01.2025 assunta al protocollo dell’Ente in data 
08.01.2025 al n. 133 per euro 11.612,38, rimessa per la liquidazione dalla 
ditta aggiudicatrice F.lli MARTELLA DONALD E IVAN SNC i cui dati fiscali 
e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle 
normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti 
dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010;  

→ fattura n. 1 del 07.01.2025 assunta al protocollo dell’Ente in data 08.01.2025 
al n. 100 per euro 27.890,95, rimessa per la liquidazione dalla ditta 
aggiudicatrice EUROCOOP LAGA SOCIETA’ COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA  i cui dati fiscali e finanziari non vengono 
riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento 
UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita 
dichiarazione di cui alla legge 136/2010;  

→ fattura n. 1/25 del 01.07.2025 assunta al protocollo dell’Ente in data 
08.1.2025 al n. 98 per euro 48.510,47, rimessa per la liquidazione dalla ditta 
aggiudicatrice VERDE AMBIENTE SRL  i cui dati fiscali e finanziari non 
vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al 
regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella 
apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente di 
monitorare costantemente la giacenza del fondo di cassa e, qualora lo stesso 
non consente la possibilità di effettuare tutti i pagamenti previsti nel limite 
dell’anticipazione concessa, di autorizzare il suddetto Responsabile 
all’utilizzo parziale dell’anticipazione in esame, evitando, nel contempo, 
l’insorgere di eventuali contenziosi conseguenti ai pagamenti eseguiti oltre 
il termine prefissato; 

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di 
legge 

 
D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 

- comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 05-07-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Vittorio 
Priscilla 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 05-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 07-07-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


